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Denominación (ISO) Dólar estadounidense (USD)

Evolución de los tipos de cambio. Promedios del período

Dólar estadounidense / Euro
2021
1,2

2022
1,1

2023
1,1

2024
1,1

Divisa

Fuentes: Unión Europea · https://europa.eu | Federal Reserve · www.federalreserve.gov 

Índice de desarrollo humano
(ranking mundial sobre 193 países, 2022)

20

Coeficiente Gini de desigualdad (2022) 0,413

Indicadores sociales

Fuentes: Naciones Unidas · http://undp.org | Banco Mundial · www.worldbank.org

Nombre oficial Estados Unidos de América.

Superficie 9.833.517 km2.

Población 338.016.259 habitantes.

Religiones Protestantes (46,5%), católicos (20,8%), judíos (1,9%), Iglesia 
de Jesucristo (1,6%), otros cristianos (0,9%), musulmanes 
(0,9%), otras (4%), sin filiación religiosa (22,8%).

Lenguas Oficiales: inglés a nivel federal, inglés en 32 estados, 
hawaiano en Hawai y 20 lenguas indígenas en Alaska. 
Otras: español (13,4%), chino (1,1%), otras (7,3%).

División 
administrativa

50 estados y un distrito federal (Columbia).

Formalidades 
de entrada

Pasaporte con datos biométricos. Programa de exención de 
visados, pero con autorización electrónica previa ESTA. Más 
información en www.exteriores.gob.es y página web de la 
Embajada de EEUU en España (https://es.usembassy.gov/es).

Datos básicos

Fuentes: Unión Europea · https://europa.eu | Central Intelligence Agency · www.cia.gov | Ministerio 
de Asuntos exteriores, Unión Europea y Cooperación · www.exteriores.gob.es | United States Census 
Bureau · www.census.gov | The Economist Intelligence Unit · www.eiu.com

Fuentes: Bureau of Economic Analysis - US Department of Commerce · www.bea.gov | Fondo  
Monetario Internacional · www.imf.org | US Bureau of Labor Statistics · www.bls.gov | Banco Mundial ·  
www.worldbank.org | Organización Mundial de la Propiedad Internacional · www.wipo.int | US Department of the 
Treasury · www.treasury.gov | Congressional Budget Office · www.cbo.gov | US Energy Information Administration · 
www.eia.gov | Internal Revenue Service · www.irs.gov
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Precios

IPC (tasa de variación anual) 
2022

6,5%
2023

3,4%
2024

2,9%

Producción (2024)

PIB corriente (millones de dólares USA) 
2022

26.006.900
2023

27.720.700
2024

29.184.890

PIB PPA (millones de dólares USA) 29.167.779

Variación del PIB  (24/23) 2,8%

Índice de Innovación Global
(ranking mundial sobre 133 países) 3

Renta per cápita en PPA
(precios corrientes, dólares USA) (*) 85.812

Distribución sectorial del PIB Servicios 81,7%
Industria 17,3%
Agricultura 0,9%

Indicadores económicos

Empleo (2024)

Población activa / población con más de 15 años 61,9%

Mujeres activas / población activa total 45,6%

Población ocupada por sectores (2023) Servicios 79,1%
Industria 19,3%

Agricultura 1,6%

Tasa de desempleo
2022

3,6%
2023

3,6%
2024
4%

Tasa de subempleo
2022

6,6%
2023

7,2%
2024

7,5%

Saldo presupuestario / PIB -6,4%

Deuda pública / PIB 123%
Tipo impositivo máximo Empresas 21%

Individual 37%

Sector público (2024)

Comercio (2024)

Tasa de apertura comercial 18,6%

Tasa de cobertura comercial 61,5%

Saldo por cuenta corriente Millones de dólares USA -1.133.621
/ PIB -3,9%

Deuda externa  Millones de dólares USA 27.629.576
/ PNB 94,5%

Servicio de la deuda externa / exportaciones 
de bienes y servicios n.d.

Importación de energía: (% de uso) (***) 23%

Carbón 16%
Gas natural 42%

Nuclear 19%
Renovables (**) 23%

Energía (2024)

Composición de la 
generación eléctrica

(*) Corresponde al PIB per cápita en PPA, fuente FMI.
(**) Renovables incluye hidroelectricidad.
(***) Porcentaje obtenido a partir de datos de consumo de energía primaria (94,207 Q tbu) y de importaciones 
de energía primaria (21,663 Q btu).



Direcciones de interés
Oficinas Económicas y Comerciales 
de la Embajada de España en EE.UU

Washington washington@comercio.mineco.es
 es.linkedin.washington

Chicago chicago@comercio.mineco.es 
 es.linkedin.chicago

Los Angeles losangeles@comercio.mineco.es 
 es.linkedin.losangeles

Miami miami@comercio.mineco.es 
 es.linkedin.miami

Nueva York nuevayork@comercio.mineco.es
 es.linkedin.newyork

ICEX España Exportación 
e Inversiones, E.P.E.
tel. 91 349 71 00
informacion@icex.es
www.icex.es

  @ICEX_

Si desea conocer todos los servicios 
que ofrece ICEX para impulsar la 
internacionalización de su empresa 
contacte con el servicio gratuito de 
VENTANA GLOBAL de ICEX.

Secretaría de Estado 
de Comercio
Ministerio de Economía, 
Comercio y Empresa
tel. 91 258 28 52
portal.mineco.gob.es
Barreras comerciales
Base de Datos de Acceso al 
Mercado
Barreras al Comercio de Servicios

Estas oficinas ofrecen, por una parte,
información de utilidad para las empresas
españolas interesadas en EEUU, como 
información de carácter general y de
naturaleza económica y comercial, 
agrupada en el Informe País o en estudios 
de mercado sectoriales, y, por otra parte, 
servicios personalizados, tales como 
identificación de potenciales socios, 
elaboración de agendas, apoyo logístico, 
etc. Más información en 
http://estadosunidos.oficinascomerciales.es

Fichas—País 2025 · Estados Unidos

Relaciones bilaterales con España

Fuentes: Ministerio de Economía, Comercio y Empresa · portal.mineco.gob.es | Bases de datos ICEX · www.icex.es | Banco 
de España · www.bde.es | Vicepresidencia Primera del Gobierno - Ministerio de Hacienda · http://www.hacienda.gob.es

27. Combustibles, aceites minerales 9.415,3 33,4% 3.029,6
30. Productos farmacéuticos 6.259,1 22,2% 1.872,5
84. Máquinas y aparatos mecánicos 2.443,1 8,7% 711,8
90. Aparatos ópticos, de medida, médicos 1.546,0 5,5% 416,8
10. Aeronaves, vehículos espaciales 1.464,1 5,2% 244,6

2024 % sobre total 2025 (*)

84. Máquinas y aparatos mecánicos 2.510,9 13,8% 645,6
85. Aparatos y material eléctricos 1.503,0 8,3% 465,8
15. Grasas y aceites animales o vegetales 1.246,6 6,9% 290,6
27. Combustibles, aceites minerales 1.218,8 6,7% 126,6
30. Productos farmacéuticos 1.095,4 6,0% 307,2

Stock de inversión bilateral (millones de euros, 2023)

En España 117.127,76 19,24%
En Estados Unidos 91.699,26 14,44%

Empleos directos

En España 300.998
En EE.UU 103.444

Comercio exterior

Fuente: International Trade Centre · https://marketanalysis.intracen.org

Comercio bilateral de servicios (millones de euros)

Actualmente no existe un Acuerdo de Promoción y Protección Recíproca de Inversiones (APPRI) entre el 
Reino de España y los Estados Unidos de América; sí existe un Convenio para evitar la Doble Imposición 
y prevenir la evasión fiscal respecto de los impuestos sobre la renta, que entró en vigor el 21 de noviembre 
de 1990. El 27 de noviembre de 2019 entró en vigor el Protocolo y su correspondiente Memorando de 
entendimiento que modifican este Convenio.

Tasa 
de cobertura

Saldo

Exportaciones
españolas

28.226

18.907

-9.319

-3.920

18.179

8.292
28.192

4.372

-10.013

Saldo
8.783
10.504

Exportaciones
españolas

Importaciones
españolas

Importaciones
españolas

Exportaciones
% variación

24/23

27. Combustibles, aceites minerales 320.139 -0,9%
84. Máquinas y aparatos mecánicos 252.427 8,3%
85. Aparatos y material eléctricos 213.920 6,6%
87. Vehículos automóviles, tractores 143.765 -5,9%
88. Aeronaves, vehículos espaciales 134.237 7,5%
90. Aparatos ópticos, de medida, médicos 106.294 1,1%
30. Productos farmacéuticos 94.387 4,5%
39. Materias plásticas y sus manufacturas 80.078 2,9%
71. Piedras y metales preciosos, joyería 73.783 -3,8%
29. Productos químicos orgánicos 51.878 0,3%
Restantes 593.609 1,8%
Total 2.064.517 2,2%

Importaciones

84. Máquinas y aparatos mecánicos 531.155 15,7%
85. Aparatos y material eléctricos 485.885 4,9%
87. Vehículos automóviles, tractores 391.462 2,7%
27. Combustibles, aceites minerales 251.122 -5,8%
30. Productos farmacéuticos 212.667 19,6%
90. Aparatos ópticos, de medida, médicos 124.833 5,5%
71. Piedras y metales preciosos, joyería 89.699 0,2%
39. Materias plásticas y sus manufacturas 78.234 8,1%
94. Muebles, sillas, lámparas 72.635 5,3%
29. Productos químicos orgánicos 71.055 6,7%
Restantes  1.050.563 4,2%
Total 3.359.310 5,9%

Exportaciones

México 16,2%

México 15,2%

Resto Mundo 
25,1%

Resto Mundo 
22,5%

Singapur 2,2%
Brasil 2,4%

India 2,7%
Taiwán 3,5%

Corea del Sur 4,0%

Canadá 16,9%

China 13,8%

China 7,0%
Reino Unido 3,9%
Japón 3,9%
Corea del Sur 3,2%

Canadá 12,6%

Japón 4,5%
Vietnam 4,2%

Países Bajos 4,3%

Alemania 4,9%
Irlanda 3,1%

España 0,7%

Alemania 3,7%
España 1,2%

Resto UE 27 
10,2%

Resto UE 27 
8,4%

Importaciones

Inversión
Flujo de inversión bilateral (bruta en millones de euros)

En España
2021

3.894,03
2022

9.345,92
2023

7.661,78
2024

6.157,54
En Estados Unidos 5.434,18 4.696,93 7.377,57 7.709,28

(*) enero-marzo

JUNIO, 2025 · NIPO  224250226

Principales productos
Capítulos arancelarios del Sistema Armonizado 
(millones de dólares USA, 2024)

Principales países (millones de dólares USA, 2024) Comercio
Comercio bilateral de bienes 
Capítulos arancelarios del Sistema Armonizado (millones de euros)

UE 27 
19,3%

UE 27 
17,0%

2023 2024 2025(*)

52,7%64,5%

6.651
8.549

67,0%

15.434
19.053


